<sup>183</sup> Lenel cita a tal proposito Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.17pr.-16; Paul. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.43.1-3; cfr. ancora Tryph. 1 *disp.* D.50.16.225.

<sup>184</sup> Lenel cita a tal proposito Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.17.14.

<sup>185</sup> Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.17.17-18; cfr. per analogia Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.17.19; ancora, Cicero, *De off.*, 3.17.71.

<sup>186</sup> Si veda A. Gell., *Noct. Att.*, 4.2.1.

<sup>187</sup> Lenel cita a tal proposito Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.17.20; Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.19pr.-4; Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.18; cfr. ancora Pomp., 17 *epist.* D.21.1.64.1; Ulp. 2 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.38.10; Paul. 11 *ad Sab.* D.21.1.47pr.; Marc., 4 *reg.* D.21.1.52.

<sup>188</sup> Si veda Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.19pr.-1; Cfr. DERNBURG in den Festgaben für Heffter, p. 131. Sul significato della clausola v. *supra* p. 269 n. 1, al riguardo anche VINCENT, cit., p. 60<sup>1</sup>.

<sup>189</sup> Si veda Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.19.5; Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.63.

<sup>190</sup> Lenel segnala la mancanza di questo inciso in corsivo in Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.1.1, ritenendo tuttavia che si tratti di un'omissione dovuta ad un errore. Del resto, tale inciso risulta da Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.19.6; suggerisce ancora di cfr. Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.120. Insostenibile a suo parere VINCENT, cit., p. 71.

*MANCIPIUM REDHIBETUR<sup>191</sup>, SI QUID AUTEM POST VENDITIONEM TRADITIONEMQUE DETERIUS OPERA FAMILIAE<sup>192</sup> PROCURATORISVE EIUS FACTUM ERIT<sup>193</sup>, SIVE QUID EX EO POST VENDITIONEM NATUM ADQUISITUM FUERIT, ET SI QUID ALIUD IN VENDITIONE EI ACCESSERIT<sup>194</sup>, SIVE QUID EX EA RE FRUCTUS PERVENERIT AD EMPTOREM<sup>195</sup>, UT EA OMNIA RESTITUAT, ITEM, SI QUAS ACCESSIONES IPSE PRAESTITERIT<sup>196</sup>, UT RECIPIAT. ITEM SI QUOD MANCIPIUM CAPITALEM FRAUDEM ADMISERIT<sup>197</sup>, MORTIS CONSCISCENDAE SIBI CAUSA QUID FECERIT<sup>198</sup>, INVE HARENAM DEPUGNANDI CAUSA AD BESTIAS INTROMISSUS FUERIT, EA OMNIA IN VENDITIONE PRONUNTIANTO: EX HIS ENIM CAUSIS IUDICIUM DABIMUS. HOC AMPLIUS SI QUIS ADVERSUS EA SCIENS DOLO MALO VENDIDISSE DICETUR, IUDICIUM DABIMUS<sup>199</sup>.*

Si riporta poi, di seguito, la ricostruzione della clausola di Rudorff.

#### *EDICTUM AEDILIIUM CURULIUM*

##### § 310 (3.) *De mancipiis.*

*Aiunt aediles:*

---

<sup>191</sup> Si veda Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.21; Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.22. Le edizioni mettono, secondo Lenel ingiustamente, dopo *redhibetur* un punto: la frase, la quale indica le condizioni a cui l'attore deve adempiere, continua.

<sup>192</sup> Cfr. Ulp. 46 *ad ed.* D.50.16.195.3.

<sup>193</sup> Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23pr.

<sup>194</sup> Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.1.

<sup>195</sup> BIONDI, Studi 1, p. 131<sup>2</sup>, ritiene che i passi riguardanti il *fructus* siano interpolati, perchè esso è superfluo dopo il diretto precedente accenno del *natum adquisitum*. Il *natum* però si riferiva solo al *partus ancillae*, Ulp. D.21.1.31.2, e del *fructus* si parlava particolarmente anche nella formula, v. p. 559 n. 7.

<sup>196</sup> Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.1.

<sup>197</sup> Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.2.

<sup>198</sup> Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.3 e Paul. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.43.4. *Mortisve* Fränkel; Flor.: *mortis*.

<sup>199</sup> Lenel avvisa che il commentario di Ulpiano sul testo dell'editto termina qui, Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.4-6. La conclusione del commentario ulpiano è formata da osservazioni inerenti alla esperibilità delle *actiones* predette nelle vendite che erano compiute da uno schiavo, *bona fide serviens*, *filius familias* e dal testatore.

- I. *QUI MANCIPIA VENDUNT CERTIORES FACIANT EMPTORES*<sup>200</sup> *QUID MORBI VITIIVE CUIQUE SIT*<sup>201</sup>, *QUIS FUGITIVUS*<sup>202</sup> *ERROVE*<sup>203</sup> *SIT NOXAVE SOLUTUS NON SIT*<sup>204</sup>, *EADEMQUE OMNIA, CUM EA MANCIPIA VENIBUNT, PALAM RECTE PRONUNTIANTO.*
- II. *QUODSI MANCIPIUM ADVERSUS EA VENISSE[T], SIVE ADVERSUS QUOD DICTUM PROMISSUMVE*<sup>205</sup> *FUERIT, CUM VENIRET, [FUISSET] QUOD EIUS PRAESTARI OPORTERE DICETUR, EMPTORI OMNIBUSQUE AD QUOS EA RES PERTINET*<sup>206</sup> *in eum cuius maxima pars in venditione fuit*<sup>207</sup> *in sex mensibus quibus experiundi potestas erit*<sup>208</sup> *IUDICIUM DABIMUS UT ID MANCIPIUM REDHIBEATUR*<sup>209</sup>. *SI QUID AUTEM POST VENDITIONEM TRADITIONEMVE DETERIUS*<sup>210</sup> *EMPTORIS OPERA*<sup>211</sup>, *FAMILIAE*<sup>212</sup> *PROCURATORISVE*<sup>213</sup> *EIUS, FACTUM ERIT*<sup>214</sup>, *SIVE QUID EX EO POST VENDITIONEM NATUM, ADQUISITUM*<sup>215</sup> *FUERIT, ET SI QUID ALIUD*<sup>216</sup> *IN VENDITIONE EI ACCESSERIT, SIVE QUID EX EA RE FRUCTUS*<sup>217</sup> *PERVENIT AD*

---

<sup>200</sup> Cfr. A. Gell., *Noct. Att.*, 4, 2, 1.

<sup>201</sup> Cfr. Horat., *Sat.*, 2, 3. 284–286; A. Gell., *Noct. Att.*, 4.2.2–15; Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.1.6; Pomp. 23 *ad Sab* D.21.1.16.

<sup>202</sup> Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.17pr.-13.; Tryphon. 1 *disp.* D.50.16.225.